nee pœnas malorum ; nec concio sanctæ Ecclesiæ contemplatur per speciem quod credit per fidem ; nec adhuc videt rem ad quam tendit per spem ; sed in generali resurrectione recedente nocte præsentis ignorantiae illueceret dies cognitionis perfectæ, quando congregatis omnibus creaturis rationalibus, Deum videbit omnis oculus, quando Deus illuminabit abscondita cordis nostri. Tunc veniente Domino cum omnibus sanctis suis erit lux magna, quia erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux septem dierum, in die qua colligaverit Dominus vulnus populi sui, et percussuram plagæ ejus sanaverit (*Isa. xxx.*). Vox dici illius reprobis amara, tribulabitur ibi fortis (*Soph. i.*). Dies iræ dannandis erit dies illa, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et miseriæ, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris. In die illa interficiet et disperdet de civitate sancta David, Rex noster, Salvator noster omnes peccatores terræ, quando videlicet dicet eis : *Discedit a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo est angelus ejus* (*Matth. xxv.*) Ab hac auditione mala, qua usque ad illam horam nulla unquam impiis pejor fuit, nec deinceps erit, ab hac, inquam, justinon timebunt quibus dicetur : *Venite, benedicti Patris mei, perecipe regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*ibid.*) In die illa Salvator noster, cuius nomen terribile est impiis, sanctum sanctis, misericordiam et judicium cantabit (*Psal. c.*), misericordiam bonos salvando, judicium malos condemnando. Et honor regis, quo bonos salvabit, judicium diligit (*Psal. xcviij.*), quo malos condemnabit, et duo quæ Deus uno et æterno verbo locutus est semel complebuntur (*Psal. lxi.*), quia potestas Dei erit ad reprobos puniendos, et tibi, Domine, misericordia (*ibid.*), ad justos glorificandos, quia tu redes unicuique justa opera sua (*Rom. ii.*). Tunc cum tradiderit Filius regnum Patri finis erit, id est consummatio omnium (*I Cor. xv.*), cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem (*ibid.*), ut amplius non dominetur spiritus spiritui, angelus angelo, vel homo homini. *Esto, Domine, brachium nostrum in mane, et salus nostra in tempore tribulationis.* In primo mane, id est in die solemnitatis hodiernæ nos libera a diabolica tentatione ; in secundo, id est in hora mortis, nos libera a diabolica infestatione ; in tertio, id est in die resurrectionis, nos libera a perpetua damnatione. *Esto ubique brachium nostrum, salus nostra*, ut nos a malo liberes, et in bono salves, et largiendo nobis gloriam, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii.*), quam præparasti diligentibus te, in qua vivis et regnas Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXV.

*In festivitate cuiuslibet sancti, et præcipue Augustini.*

*Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor* (*Psal. i.*) David rex et propheta tribus gravibus maculatus peccatis : adulterio, quando peccavit cum Bersabee;

A traditione, quando Uriæ dedit litteras mortis suæ ; homicidio, quando Joab, prædictum Uriam secundum præceptum regis in loco ubi bellum erat fortissimum posuit, et ipse Urias percussus occubuit. Ipse, inquam, David postquam se peccasse intellexit, psalmum pœnitentiale in quo versiculus iste continetur composuit, et in ipso de transgressione se a deo mundari suppliciter supplicavit : *Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor.* Herba hyssopus, de qua in testamento veteri aspersorium componebatur, quo res qualibet mundanda aspergebatur et mundabatur, quot in se habet proprietates, tot spiritualium rerum præ se fert significationes. Aliquot igitur ejus proprietates decrevimus secundum ordinem disponere, et sic mysticas earum significaciones exponere. Scimus hyssopum in occulto terræ radicem figere, foras de terra exire, sursum crescere, ramos multipicare, folia producere, virescere, calidum natura, parvum, et purgatiuum esse, grana seminis, et hyacinthini coloris floculos, et ex ipsis flosculis redolentiam habere. Hæc omnia spiritualiter justo isti sancto, videlicet Augustino, cuius hodierna die solemnia celebramus convenienter. Radix, quæ principium est rei crescentis, fidem significat cordis, quæ est origo cuiuslibet virtutis, vel boni operis ex ipsa nascenti. Egressio germinis confessionem significat oris. Sic radix significat fidem cordis, exitus germinis confessionem oris. *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x.*). Quod vero hyssopus creset sursum, figurat spem supernorum bonorum, per quam superna sapimus bona, et querimus, et ad ea per desiderium properamus. Multiplicatio ramuscularum multiplicationem exprimit virtutum ex una fide quasi ex una radice prodeuntium. Folia quæ foris ipsam rem de qua crescunt vestiunt, bona opera designant, quæ justum extrinsecus honeste et decenter tegunt. Viror hyssopi perpetuam significat in justo justitiae conservationem, sine cœlestis æternitatis amore. Naturalis hyssopi calor dilectionem Dei et proximi, qua justus Deum super omnia et proximum sicut semetipsum diligit, figurat. Quasi quodam namque calore calet, dum ultraque fervet dilectione. Parvitas hyssopi humilitatem exprimit C D justi. Justus etenim humilitatem imitatur hyssopi, dum altiora se querere non præsumit, sed humilibus consentit. Purgativam habet virtutem per prædicationem. Sieut enim hyssopus ipso utentium purgat pectora, sic prædicator adjuvante manu summi Mediei audientium se mundificat corda. Habet etiam grana per sanæ doctrinæ verba, quæ in cordibus audientium seminata producunt, cooperante gratia germen justitiae, et reddunt fructum gloriae. Habet floculos hyacinthini coloris, dum exercet virtutes, et exhibet opera conversationis cœlestis vitæ. Spargit odorem, dum per bonam famam bonus odor est Christi in omni loco. Habet itaque justus noster patronus noster, cuius hodie solemnia celebramus, admodum hyssopi radicem per fidem,